

Angående eventuell neddragning av verksamheten personligt ombud i Ekerö kommun

Yrkesföreningen för personligt ombud i Sverige (YPOS) vill följa, främja och påverka utvecklingen för vår specifika yrkesgrupp. Vårt uppdrag är att värna om vår yrkesroll och vår målgrupp, personer med långvarig psykisk funktionsnedsättning. Detta görs genom kontakt med medlemmarna i YPOS, Länsstyrelserna, Socialstyrelsen, socialdepartementet, brukarföreningar och andra forum som kan vara aktuella.

YPOS har fått kännedom om att verksamheten med personligt ombud hotas av neddragning i Ekerö kommun.

Vi ser med oro på denna utveckling, att personer med psykiska funktionsnedsättningar riskerar att bli utan det unika stödet som ett personligt ombud är.

Det finns ett flertal utvärderingar och forskningsrapporter om personligt ombud som ger en tydlig bild av hur hjälpsamt det är få ett personligt ombud. Människor med psykiska problem har en utsatt situation i samhället och ombuden fyller ett vakuum i det samhälleliga stödsystemet.

Enligt rapporten "Det lönar sig – ekonomiska effekter av verksamheter med personligt ombud" framkommer det att kommuner som erbjuder personligt ombud gör en långsiktig ekonomisk besparing (Socialstyrelsen, 2006). Personligt ombud finansieras dessutom delvis av statsbidrag. Vid en neddragning kommer även det statliga bidraget påverkas.

Forskningsrapporten "Minuskontot: Ekonomiska villkor för personer med psykisk funktionsnedsättning" utreder man hur situationen ser ut för personer som har psykisk sjukdom (Levinsson/Jiborn, 2013). Deras rapport visar tydligt att psykisk ohälsa leder till ekonomiska problem, och ekonomiska problem leder i sig till ökad psykisk ohälsa, d.v.s. en ond spiral. Denna verklighet känner alla personliga ombud väl till och vårt jobb är att ge stöd för att förändra detta.

Förutom den ekonomiska aspekten känner vi stor oro att vår redan utsatta målgrupp riskerar ett förstärkt utanförskap. Personligt ombud är den enda yrkesroll som arbetar med målgruppen utifrån deras egna önskemål. Ombuden har en fristående ställning i myndighetsvärden och de jobbar inte med myndighetsutövning. Detta underlättar ofta för människor som är rädda och misstänksamma mot sin omgivning, myndigheter och psykiatri till exempel.

Ombuden blir en "lots" för klienten och en "länk" för myndighetspersonerna vars arbete och kontakt med klienten underlättas. Utan stöd från personligt ombud riskerar målgruppen att gå miste om samhällets utbud av vård, stöd och service. Detta stöd måste tillgodoses på annat sätt, vilket kommer medföra en ökad belastning på övriga verksamheter, både för kommun och för regionen.

Vi i YPOS styrelse önskar att ni överväger ert beslut om eventuell neddragning av verksamheten personligt ombud och vad det får för konsekvenser, såväl ekonomiskt för kommunen som för målgruppens ställning i samhället. Vi ser med oro på utvecklingen och vi vill med denna skrivelse öppna för en dialog mellan er som är ansvariga och oss i denna viktiga fråga.

Med vänliga hälsningar,

Yrkesföreningen för personligt ombud i Sverige.

Ordförande:

Gertrud Magnusson

Gamla Värmdövägen 4

13147 Nacka

Mejladress: gertrud.magnusson@nacka.se

Telefonnummer: 070-4317722